
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 NJVKSH ose 97% (=35/36) e tyre  
 

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, M. MADHE, MALLAKASTËR, MAT, MIRDITË, PËRMET, POGRADEC, PUKË, SARANDË, 

SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË.VLORË. 

 

Pa raportim brenda afatit, 1 NJVKSH ose 3% (=1/36) e tyre: HAS 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 29 

 
JAVA  29 

DIARRE PA  GJAK 2931 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 6272 
INF. RESP. TE POSHTËME 2241 

RASH  ME TEMPERATURË 13 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 1 

Numri i Njësive Raportuese 424 

% e  Njësive Raportuese 96.1% (424/441) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

 

Fier - 1 rast 

Tiranë – 8 raste 

Vlorë – 2 raste 

Lushnje - 1 rast 

Pogradec - 1 rast 

 

Konjuktivit Akut Tek Neonatët 

 

Për javën 29 është raportuar në Survejancën Alert një rast me Konjuktivit Akut Tek Neonatët nga 

Qendra Shëndetësore Nr.2 Tiranë. Rasti është në hetim nga NJVKSH Tiranë. 
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Infeksione respiratore 

 

 

         
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 29 

krahasuar me javën paraardhëse, java 28. 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 

                
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 29 krahasuar me javën paraardhëse, java 28. 
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Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
 

Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të 
Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                      

Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore  
të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 15 – 29 të viteve 2023 

dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 29 të vitit 2024 vërehet prirje në rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 

Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH 

në javën 28 dhe 29 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 

 

 

 
Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 15 - 29 të viteve 2023 dhe 2024.  Numri i rasteve 
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Në javën 29 të vitit 2024 vërehet  prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 28 dhe 29 / 2024. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

1. Pertusi, situata epidemiologjike  

Situata epidemiologjike e Pertusit ne vend eshte e njejte me javen e meparshme, nuk eshte 

regjistruar asnje rast i ri i konfirmuar. 

 

2. Fruthi, situata epidemiologjike  

 

 Për periudhën Janar – 21 Korrik 2024 janë testuar 191 raste të dyshuar me fruth nga të cilët 

janë konfirmuar 43 (22.5%) raste me Fruth.  

 Nga keto 40 raste jane konfirmuar në laboratorin kombëtar të referencës të virologjisë në 

ISHP dhe 3 raste jane te konfirmuar sipas perkufizimit te rastit mbeshtetur ne shenjat klinike 

dhe epidemiologjike.  

 Incidenca e sëmundjes në vend është 1.5 raste/100 000 banorë. 

 Rastet i perkasin moshes nga 0-38 vjec (mediana 5 vjec). 

 Numri me i larte i perket grupmoshes 2-4 vjec dhe 5-9 vjec me 27.9% te totalit te rasteve te 

konfirmuar. 

 Incidenca me e larte eshte ne grupmoshen 2-4 vjec me 16.1 raste/100 000 banore. 

 Nga 43 rastet e konfirmuar 25 (58%) prej tyre janë shtruar në spital dhe 18 raste (42%) kane 

qëndruar ne kushte shtëpie. 

 Numri me i larte i rasteve eshte ne komunitet pa lidhje epidemiologjike me njeri tjetrin. 

 Nga 43 rastet, 22 raste jane te pavaksinuar (51%) dhe 21 raste (49%) jane te vaksinuar me te 

pakten nje doze vaksine. 

 Numri me i larte i rasteve i perket Tiranes, 28 raste ose 65.1% e totalit. 

 Verehet se incidencen me te larte e ka Kucova me 8.9 raste/100 000 banore. 

 

3. Shpërthimi gastrointestinal në Bulqizë, përditësim javor 

 

 Situata epidemiologjike e shpërthimit gastrointestinal në Bulqizë nga data 06-21/07/2024 

rezulton në total 468 raste të paraqitura në urgjencën e spitalit dhe pediatri.  

 Gjatë kësaj periudhe numri më i madh i rasteve është paraqitur nga qyteti Bulqizë, Fushë 

Bulqizë dhe zonat përreth (qyteti 300 raste dhe fshati 168 raste). 

 Trendi i rasteve të paraqitura në spital ka vijuar në rënie.  

 Bazuar në informacionin e marrë në spital, rastet e paraqitura javën e fundit nuk lidhen me 

shpërthimin gastrointestinal, një situate kjo e pritshme sezonale që konfirmohet dhe nga 

shërbimi epidemiologjik i Njvksh Bulqizë. 

 Në total u morën 7 mostra klinike (tampon rektal) të cilat nga ekzaminimin bakteriologjik 

rezultuan negative për enteropatogjene potencial. Nga testimi virologjik me metodë molekulare 

multiplex RT_PCR nga 7 mostra; 5 mostra rezultuan Norovirus G2, 1 rast Sapovirus, 2 raste 

negative.  
 Situata hidrike paraqitet e përmiresuar po punohet per normalizimin e plotë në të gjitha pikat e 

monitorimit të ujit.  
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

4. Fruthi –Monitorimi i shpërthimeve evropiane 

 Në maj 2024, 26 vende raportuan të dhëna për fruthin në Sistemin Evropian të Mbikëqyrjes 

(TESSy), me 672 raste të raportuara nga 18 vende. Tetë vende raportuan zero raste. 

 Nëpërmjet aktiviteteve të tij të inteligjencës epidemike, ECDC ka identifikuar 3 010 raste të 

reja të fruthit në 19 vende të BE/ZEE që nuk ishin raportuar përpara përditësimit të fundit 

mujor. 

 Në vitin 2024, 19 vdekje nga fruthi janë raportuar në Rumani (18) dhe Irlandë (1). 

 Në përgjithësi, transmetimi i fruthit në BE/ZEE ka qenë në rritje gjatë 12 muajve të fundit, 

megjithëse situata ndryshon sipas vendit, me disa vende që raportojnë shpërthime të mëdha dhe 

të tjera nuk kanë ose kanë transmetim shumë të ulët. 

 

5. Monitorimi i grumbullimeve masive – Lojërat Olimpike dhe Paraolimpike – Francë – 2024 

  Që nga fillimi i periudhës së monitorimit më 15 korrik dhe nga 18 korriku, nuk është zbuluar 

asnjë ngjarje e rëndësishme e shëndetit publik në lidhje me sëmundjet ngjitëse në kuadër të 

Lojërave Olimpike Paris 2024. 

 Probabiliteti që qytetarët e BE/ZEE të infektohen me sëmundje ngjitëse gjatë Lojërave 

Olimpike dhe Paraolimpike Paris 2024 konsiderohet të jetë i ulët, nëse zbatohen masa 

parandaluese. 

 ECDC po monitoron këtë ngjarje të grumbullimit masiv përmes aktiviteteve të inteligjencës 

epidemike deri më 13 shtator 2024, në bashkëpunim me Santé Publique France dhe partnerët.  

 

6. Monitorimi i grumbullimeve masive - Kampionati Evropian i Futbollit UEFA - 2024  

 ECDC përfundoi monitorimin e turneut të futbollit UEFA EURO 2024 përmes aktiviteteve të 

tij të inteligjencës epidemike më 19 korrik 2024. 

 Gjatë turneut nuk u zbuluan asnjë ngjarje të sëmundjes infektive të rëndësishme për BE/EEA.  

 Grupi i Inteligjencës Epidemike të ECDC-së vlerëson bashkëpunimin e shkëlqyer me Institutin 

Robert Koch dhe Zyrën Rajonale të Organizatës Botërore të Shëndetësisë për Evropën 

(OBSH/Evropë) në monitorimin e kësaj ngjarje. 
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